1° Che anche dopo il S. C. restavano perfettamente validi i mutui dei figli di famiglia che avevano un *peculium castrense* o *quasi castrense* per l'ammontare del medesimo (362).

2° Che validi erano pure considerati i mutui approvati dal *pater familias*, prima o dopo la loro conclusione (363).

3° Come pure quelli che gli avessero direttamente profittato (*in rem versio*) (364).

niam totiens conditio datur, quotiens ex ea causa numerati sunt, ex qua actio esse potuisset, si dominium ad accipientem transisset: in proposito autem non esset. denique per errorem soluti contra senatus consultum crediti magis est cessare repetitionem ». Fr. 40, Dig. 12, 6, trascritto sopra a pag. 61, nota 90.

(362) V. fr. 1, § 3, Dig. 14, 6. « In filio familias nihil dignitas facit, quo minus senatus consultum Macedonianum locum habet: nam etiamsi consul sit vel cuiusvis dignitatis, senatus consulto locus est: nisi forte castrense peculium habeat: tunc enim senatus consultum cessabit ».

(363) Vedi fr. 12, Dig. 14, 6. *Paulus libro trigensimo ad edictum*. « Si tantum sciente patre creditum sit filio, dicendum est cessare senatus consultum. sed si iusserit pater filio credi, deinde ignorante creditore mutaverit voluntatem, locus senatus consulto non erit, quoniam initium contractus spectandum est ».

(364) V. fr. 7, 12-14, Dig. 14, 6. « Proinde si acceperit pecuniam et in rem patris vertit, cessat senatus consultum: patri enim, non sibi accipit. sed et si ab initio non sic accepit, verum postea in rem patris vertit, cessare senatus consultum libro duodecimo digestorum Iulianus ait intellegendumque ab initio sic accepisse, ut in rem verteret. non tamen vertisse videbitur, si mutuam pecuniam acceptam patri in proprium debitum solvit et ideo, si pater ignoravit, adhuc senatus consulto locus erit. Quod dicitur in eo, qui studiorum causa absens mutuum acceperat, cessare senatus consultum, ita locum habet, si probabilem modum in mutua non excessit, certe eam quantitatem, quam pater solebat subministrare. Si filius accepit mutuam pecuniam, ut eum liberaret, qui, si peteret, exceptione non summovertetur, senatus consulti cessabit exceptio ».

4° Che validi diventavano anche quelli compiuti contro il divieto del senatoconsulto ove venissero confermati dal figlio stesso diventato *sui iuris* (365).

5° Che infine la *exceptio S. C. Macedoniani* non poteva invocarsi contro il mutuante che avesse dato il denaro a mutuo ignorando, per errore scusabile, che il mutuatario era un figlio di famiglia (366).

L'*exceptio S. C. Macedoniani* non veniva accordata al figlio soltanto, ma anche al padre, e agli eredi dell'uno e dell'altro.

§ 5. Del comodato (367).

Il comodato è un contratto mediante il quale una persona (detta comodatario, *is qui commodatum accepit*) che riceve da un'altra persona (detta comodante, *commodans is qui commodat*) una determinata cosa in detenzione per servirsene gratuitamente per un dato uso, si obbliga a restituirla dopo essersene servito secondo il convenuto.

(365) V. c. 2, Cod. IV, 28. *Impp. Severus et Antoninus AA. Serapiae.* « Zenodorus cum sui iuris esse publico videretur aut patris voluntate contraxit aut in eam rem pecuniam accepit, quae patris oneribus incumberet, vel suae potestatis constitutus novatione facta fidem suam obligavit vel alias agnovit debitum, non esse locum decreto amplissimi ordinis rationis est ». *PP. V. K. Mart. Saturninus et Gallus cons.*

(366) V. fr. 19, Dig. 14, 6. *Pomponius libro septimo ex varii lectionibus.* « Iulianus scribit exceptionem senatus consulti Macedoniani nulli obstare, nisi qui sciret aut scire potuisset filium familias esse eum cui credebatur ».

Fr. 3, eod. « Is autem solus senatum consultum offendit. § 3. qui mutuam pecuniam filio familias dedit, non qui alias contraxit, puta vendidit locavit vel alio modo contraxit: nam pecuniae datio perniciosa parentibus eorum visa est. et ideo etsi in creditum abii filio familias vel ex causa emptionis vel ex alio contractu, in quo pecuniam non numeravi, etsi stipulatus sim: licet coeperit esse mutua pecunia, tamen quia pecuniae numeratio non concurrat, cessat senatus consultum. quod ita demum erit dicendum, si non fraus senatus consulto sit cogitata, ut qui credere non potuit magis ei venderet, ut ille rei pretium haberet in mutui vicem ».

(367) Vedi FERRINI, *Storia e teoria del comodato* (nell'Archivio giuridico, vol. 42 e 43, 1894) e *Pandette*, pag. 671 e segg. — BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 253 e segg.

Il comodato è un contratto reale, perchè si perfeziona colla consegna della cosa da parte del comodante al comodatario. Non si deve quindi confondere il comodato colla promessa di comodato, che è pure valida quando venga contratta mediante *stipulatio*. Esso è a titolo gratuito, perchè — a differenza della *locatio-conductio* — non tollera compenso per il comodante. È poi bilaterale imperfetto, perchè, mentre non dà *necessariamente* luogo che ad un'obbligazione, quella cioè del comodatario di restituire la cosa ricevuta in comodato, può, *eventualmente*, dare luogo ad obbligazioni del comodante, in caso di spese necessarie fatte dal comodatario per la conservazione della cosa comodata.